Así lo acepta tambien el ilustre Viera, fundado en el relato de Castillo, cuando dice: «que le introducían en la cama algunas sunamitis para que le acalorasen.» (2)

(1) *Castillo*, op. cit. Lib. I, cap. XVIII, p. 51.

(2) *Viera y Clavijo*, op. cit. Tom. I. lib. V, § XIX, p. 374.

CAPÍTULO TERCERO.

GUILLEN DE LAS CASAS Y SUS SUCESORES.

Habiendo muerto Martino V, en Roma, el 20 de Febrero de 1431, le sucedió en la tiara Gabriel Condelmaro, sobrino ó, segun algunos, hijo bastardo de Gregorio XII, depuesto en el Concilio de Pisa en 1409. Este Condelmaro llegó á Roma con el hábito de fraile Celestino, y pronto fué nombrado Tesorero y luego Obispo de Siena. En seguida se le eligió Cardenal legado de Picentino y de Bolonia, y elevado al Solio Pontificio bajo el nombre de Eugenio IV. Fué notable por su crueldad, escándalos y arbitrariedades, y por la persecucion que declaró á la familia de su antecesor á quien todo lo debía; consiguiendo ser destituido por el Concilio de Basilea, como perturbador de la paz de la Iglesia, simoníaco, perjuro, incorregible, sismático y herético; á cuya acusacion contestó llamándoles insensatos y bárbaros, y fulminando los anatemas de su excomunion.

Este Papa se apresuró á nombrar obispo de Rubicon á Fray Fernando Calvetos, monje del Priorato de San Pedro ad-Víncula de Roma, del orden de San Jerónimo, expidien-

do su bula el 1.º de Octubre de 1431 (1), viniendo además provisto de otros breves de Su Santidad para prevenirse contra los enemigos y evitar cuestiones, como habia acontecido á su antecesor Viedma. Entre dichos breves uno se refería al Cabildo de Rubicon (2); otro á los vasallos ó súbditos de la

(1) «Eugenius Episcopus Servus Servorum Dei, dilecto filio Fernando
 »electo, Rubicensi, salutem, et Apostolicam benedictionem. Apostolatus
 »officium, quamquam insufficientibus meritis nobis ex alto commissum,
 »quo Ecclesiarum omnium regimini præsidemus, utiliter exequi coadju-
 »vante Domino cupientes, solliciti corde reddimur, et solertes, ut cum
 »de Ecclesiarum regiminiibus agitur committendis, tales eis in Pastores
 »præficere studemus, qui commissam sibi gregem dominicam seiant,
 »non solùm doctrina verbi, sed etiam exemplo boni operis informare,
 »commissasque sibi Ecclesias, in statu pacifico, et tranquillo velint, et
 »valeant auctore Domino, salubriter regere, et feliciter gubernare.
 »Dudum siquidem Provisiones omnium Ecclesiarum Cathedralium apud
 »Sedem Apostolicam tunc vacantium, et in antea vacaturum, ordina-
 »tioni, et dispositioni nostræ reservantes, decrevimus, ex tunc irritum,
 »et inane, si secus super his per quoscumque quavis auctoritate scienter,
 »vel ignoranter contingeret attentari. Cum itaque postmodum Ecclesia
 »Rubicensis, cui bonæ memoriæ Menendus, Episcopus Rubicensis, dum
 »res præsidebat, per ipsius Menendi Episcopi obitum, qui apud dictam
 »Sedem diem clausit extremum, apud Sedem ipsam vacaverit, et vacet
 »ad præsens. Nos ad provisionem præfate Ecclesiæ celerem, et felicem,
 »de qua nullus præter Nos hac vice se intromittere potest, reservatione,
 »et Decreto, obsistentibus supradictis, ne Ecclesia ipsa longè vacationis
 »exponeretur incommodis, paternis, et sollicitis studiis intendentes, post
 »deliberationem, quam de præficiendo eidem Ecclesiæ personam utilem,
 »ac etiam fructuosam, cum fratribus nostris habuimus diligentem: Demum
 »ad te Monachum Prioratus Sancti Petri ad vincula de Urbe Ordinis
 »S. Hieronymi, Ordinem ipsum expresé professum, et in Sacerdotio
 »constitutum, cui de religionis zelo, literarum scientia, vitæ munditia,
 »honestate morum, spiritualium prudentia, et temporalium circumspec-
 »tione, aliisque multiplicum virtutum donis apud Nos fidedigna testimo-
 »nia perhibentur, direximus oculos nostræ mentis, quibus omnibus debita
 »meditatione pensatis, de persona tua Nobis, et eisdem Fratribus, ob
 »tutorum exigentiam meritorum accepta, præfate Ecclesiæ, te dictorum
 »Fratrum consilio, auctoritate Apostolica providemus, teque illi præfici-
 »mus in Episcopum, et Pastorem curam, et administrationem ipsius
 »Ecclesiæ tibi in spiritualibus, et temporalibus plenariè committendo:
 »In illo qui dat gratias, et largitur præmia confidentes, quod dirigente
 »Domino actus tuos præfata Ecclesia per tue industriæ, et circums-
 »pectionis studium fructuosum regetur, utiliter, et prosperè dirigetur,
 »ac grata in eisdem spiritualibus et temporalibus suscipiat incrementa.
 »Jugum igitur Domini, tuis impositum humeris prompta devotione susci-
 »piens, curam, et administrationem præfatas sic exercere studeas sollicitè,
 »fidelitèr, ac prudentèr, quod Ecclesia ipsa Gubernatori provido, ac
 »fructuoso administratori gaudeat se commissam, tuque præter æternæ
 »retributionis præmium, benevolentie nostræ gratiam exinde uberius
 »consequi merearis. Datum Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis
 »Dominicæ millesimo quadringentissimo trigesimo, primo Kal. Octobris,
 »Pontificatus nostri anno primo. Simili modo.» *Ex Regest. Bullar. de*
Cur. Eugen. PP. IV, tom. 12, fol. 240.

(2) «Eugenius Episcopus, etc. Dilectis Filiis Capitulo Ecclesiæ Rubi-
 »censis, salutem, et Apostolicam benedictionem. Apostolatus officium,

Iglesia (1); otro al pueblo y á la diócesis (2); otro al arzobispo de Sevilla, como Metropolitano (3); y el último al rey de Castilla y Leon Don Juan II (4). Pero no quiso presentarse el Prelado en su diócesis sin otra extensa bula dada en San Pedro de Roma á 5 de Febrero del año de 1431, dirigida al Arzobispo de Sevilla y á los Obispos de Córdoba y Cádiz y á cuantas personas se hallasen constituidas en dignidad ó

»etc. Quo circa discretionis vestre per Apostolica scripta mandamus, quatenus eundem electum tanquam Patrem, et Pastorem animarum vestrarum benignè suscipientes, ac ei humiliter intendentes, necnon exhibentes sibi obedientiam, et reverentiam debitas, et devota ejus salubria monita, et mandata suscipietis humiliter, et efficaciter adimplere curetis, alioquin sententiam, quam idem electus rite tulerit in rebelles, ratam habebimus, et faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. Datum, etc. ut suprâ. Simili modo.» *Ibidem, ibidem.*

(1) Eugenius Episcopus, etc. Dilectis filiis universis vasallis Ecclesie Rubicensis salutem, et Apostolicam benedictionem. Apostolatus officium, etc. Quo circa Universitati vestre per Apostolica scripta mandamus; quatenus eundem Fernandum electum debito prosequentes honore, ac ip-sis monitis, et mandatis efficaciter intendentes, ac fidelitatem solitam, nec non consueta servitia, et juxta sibi á vobis debita exhibere integrè studeatis, alioquin sententiam, sive penam, quam ipse electus rite tulerit, seu statuerit in rebelles, ratam habebimus, et faciemus, auctore Domino, observari. Datum, etc. Simili modo.» *Ibidem, ibidem.*

(2) Eugenius Episcopus, etc. Dilectis Filiis Populo Civitatis, et Diocesis Rubicensis, salutem, et Apostolicam benedictionem. Apostolatus officium, etc. Quocirca Universitatem vestram rogamus, et hortamur attentè per Apostolica vobis scripta mandantes, quatenus eundem Fernandum electum tanquam Patrem, et pastorem animarum vestrarum devotè suscipientes, debita honorificentia prosequentes ejus salubribus monitis, et mandatis humiliter intendatis, ita quod ipse in Urbis devotionis filios, et vos in eo per consequens Patrem invenisse benevolum gaudeatis. Datum, etc. Simili modo.» *Ibidem, ibidem.*

(3) «Eugenius Episcopus, etc. Venerabili Fratri Archiepiscopo Hispalensi, salutem, et Apostolicam benedictionem, etc. Cum igitur, ut idem Fernandus electus in commisa sibi cura predictæ Ecclesie utilius proficere valeat, tuus favor ei fore noscatur plurimum opportunus, fraternitatem tuam rogamus, et hortamur attentè, tibi per Apostolica scripta mandantes, quatenus predictum Fernandum electum, et commissam sibi Ecclesiam suffraganeam tuam habeas pro nostra, et Apostolicæ Sedis reverentia propensius commendatos, in ampliandis, et conservandis juribus suis, sic eos tui favoris auxilio prosequaris, quod idem Fernandus electus tuo fultus auxilio in commisso sibi Ecclesie prefatæ regimine se possit utilius exercere; tuque divinam misericordiam, et Apostolicæ Sedis, ac nostram benevolentiam valeas exinde uberius promereri. Datum, ut suprâ etc. Simili modo.» *Ibidem, ibidem.*